

*
Số 39-KH/ĐUK

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo
(01/8/1930 - 01/8/2020)

Thực hiện Kế hoạch số 209-KH/BTGTU, ngày 16/7/2020 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về tuyên truyền kỷ niệm 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo (01/8/1930 - 01/8/2020), Ban Thường vụ Đảng ủy Khối Cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và người lao động về vị trí, vai trò, tầm quan trọng của công tác tuyên giáo trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; khẳng định vai trò và những đóng góp to lớn của ngành Tuyên giáo đối với sự nghiệp cách mạng của Đảng, của dân tộc ta trong 90 năm qua; qua đó khơi dậy niềm tự hào, củng cố niềm tin với Đảng và công tác tư tưởng của Đảng, phát huy trách nhiệm của toàn Đảng bộ Khối, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các đoàn thể trong xây dựng hệ thống tuyên giáo vững mạnh, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ chính trị trong tình hình mới.

2. Thông qua các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm, cổ vũ, động viên toàn ngành Tuyên giáo nỗ lực vượt qua mọi khó khăn, thách thức; phát huy những thành tựu đạt được, khắc phục tồn tại, hạn chế; không ngừng phấn đấu nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị trong sạch vững mạnh, đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước và hội nhập quốc tế.

3. Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm cần tổ chức bảo đảm thiết thực, hiệu quả, có sức lan tỏa sâu rộng, gắn với việc tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ lớn, sự kiện lịch sử chính trị quan trọng của đất nước, của tỉnh trong năm 2020; tạo không khí phấn khởi, hăng hái thi đua thực hiện thắng lợi mục tiêu, nhiệm vụ chính trị của ngành, chào mừng đại hội đảng bộ các cấp, Đại hội XI Đảng bộ tỉnh tiến tới Đại hội XIII của Đảng.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN (đề cương đã đăng trên Website)

1. Tuyên truyền quá trình trưởng thành, phát triển và truyền thống vẻ vang của ngành Tuyên giáo trong 90 năm qua gắn với lịch sử đấu tranh cách mạng của Đảng và dân tộc; nêu bật những thành tựu và bài học kinh nghiệm qua 90 năm xây dựng và phát triển của ngành. Khẳng định vị trí, vai trò, nhiệm vụ to lớn của ngành Tuyên giáo trong tiến trình cách mạng Việt Nam, đặc biệt là trong sự nghiệp đổi mới, công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước và hội nhập quốc tế.

2. Phản ánh sự nỗ lực phấn đấu, tinh thần trách nhiệm của các cấp ủy đảng và các thể hệ cán bộ tuyên giáo để nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên giáo, đáp ứng ngày càng tốt hơn yêu cầu, nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới, góp phần xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; biểu dương, nhân rộng những mô hình hay, cách làm sáng tạo; tôn vinh và tri ân công lao cống hiến, đóng góp của các cấp, các ngành, các thể hệ cán bộ tuyên giáo qua các thời kỳ đối với công tác tuyên giáo của Đảng.

3. Tuyên truyền chỉ rõ những thuận lợi, khó khăn, yêu cầu nhiệm vụ đặt ra đối với công tác tuyên giáo và trách nhiệm của cả hệ thống chính trị trong xu thế toàn cầu hóa, hội nhập quốc tế cùng với sự phát triển mạnh mẽ của cuộc cách mạng công nghiệp 4.0. Đề cao trách nhiệm của cấp ủy đảng trong việc lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tuyên giáo hiện nay.

4. Tuyên truyền phản ánh các hoạt động kỷ niệm, các phong trào thi đua yêu nước lập thành tích chào mừng 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo của Đảng diễn ra ở Đảng bộ Khối và ở các tổ chức cơ sở đảng.

III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

Căn cứ tình hình cụ thể, các chi ủy, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp, đảm bảo thiết thực, hiệu quả, như: tọa đàm; về nguồn, tham quan di tích lịch sử; các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục, thể thao; tuyên truyền qua trang thông tin điện tử, mạng nội bộ, mạng xã hội; thông qua đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên; tuyên truyền tại cuộc họp chi bộ, sinh hoạt các đoàn thể và qua các tài liệu, ấn phẩm tuyên truyền...

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi ủy, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể căn cứ tình hình cụ thể, lựa chọn hình thức tuyên truyền phù hợp; tăng cường nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội, có giải pháp bảo đảm tình hình an ninh trật tự trong các dịp lễ của quê hương, đất nước.

2. Ban Tuyên giáo tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy Khối định hướng các hoạt động thông tin, tuyên truyền; biên tập, đưa nội dung tuyên truyền 90 năm Ngày truyền thống ngành Tuyên giáo vào nội dung thông tin sinh hoạt chi bộ tháng 8/2020 và trên website Đảng bộ Khối; theo dõi, đôn đốc các chi bộ, đảng bộ cơ sở và các đoàn thể triển khai thực hiện.

Ban Thường vụ Đảng ủy Khối đề nghị các chi ủy, đảng ủy cơ sở và các đoàn thể triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này, sau đợt tuyên truyền báo cáo kết quả về Ban Thường vụ Đảng ủy Khối (qua Ban Tuyên giáo).

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Các đồng chí trong Đảng ủy Khối,
- Các chi ủy, đảng ủy cơ sở,
- Ban Thường vụ Đoàn Khối,
- Ban Thường vụ Công đoàn Viên chức,
- Ban Thường vụ Công đoàn các Khu công nghiệp,
- Đăng website,
- Lưu VT, BTG Đảng ủy Khối.



Võ Văn Kiệt